
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  41  DEL  01/02/2017

OGGETTO

INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO PER LA DIREZIONE LAVORI,  MISURA E 
CONTABILITA',  LIQUIDAZIONE,  ASSISTENZA AL  COLLAUDO  E  COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DELL'INTERVENTO  DI  MESSA  IN 
SICUREZZA DEL PONTE SULLA SP18 AL KM 14+125 SULLA CONDOTTA FORZATA 
ENEL IN COMUNE DI LIGONCHIO

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

Vista  la  proposta  con  la  quale  il  Responsabile  dell'U.O.  Gestione  Manufatti,  nonché 
Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 861 del 10/10/2013, è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo all’intervento di messa in sicurezza del ponte sulla SP18 “Busana-
Ligonchio-passo Pradarena”, al km 14+125 sulla condotta forzata Enel, in Comune di 
Ligonchio, per l'importo complessivo di € 380.000,00, di cui € 288.928,48 per lavori 
(comprensivi di € 38.225,35 per costo della manodopera e di € 11.329,70 per oneri per 
la sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso);

 a seguito dell’esito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, i relativi lavori sono stati aggiudicati  provvisoriamente alla Ditta EDIL PIGHINI 
s.r.l., con sede in Via Montecagno n. 73 a Ligonchio (RE) - C.F. e P.IVA 01518860356, 
come da verbale del 23/05/2014; 

 con determinazione dirigenziale n. 807, del 06/08/2014, è stato affidato all'Ing. Cervi 
Celso,  in  qualità di  legale rappresentante dello studio CREA s.r.l.,  con sede in Via 
Beethoven n. 102 a Reggio Emilia, C.F. e P.IVA 01954640353, il servizio tecnico per la 
direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  liquidazione,  assistenza  al  collaudo  e 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  dell'intervento  di  messa  in 
sicurezza del ponte sulla SP18 “Busana-Ligonchio-passo Pradarena”, al km 14+125 
sulla condotta forzata Enel, in Comune di Ligonchio, per l'importo netto di € 12.078,00, 
pari a lordi € 15.324,57;

 il 05/12/2014 è stato stipulato il relativo contratto n. 96;

 a seguito  delle  misure  di  contenimento  della  spesa pubblica vigenti  nel  2014 si  è 
dovuto sospendere l’appalto in argomento, già finanziato dalla Provincia;

 i  lavori  sono  stati  aggiudicati  definitivamente  alla  Ditta  EDIL  PIGHINI  s.r.l.  con 
determinazione  dirigenziale  n.  595,  del  21/09/2015,  per  l'importo  di  €  276.720,44, 
comprensivi di € 11.329,70, per oneri della sicurezza e di € 38.225,35 per il costo della 

Determinazione N. 41 del 01/02/2017 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



manodopera,  con  un  tempo  utile  di  ultimazione  dei  lavori  in  140  giorni  naturali  e 
consecutivi dalla data di consegna degli stessi;

 in data 05/10/2015 sono stati consegnati i lavori nelle more della stipula del contratto di 
appalto, per motivi d’urgenza, in quanto l’ispezione ravvicinata delle strutture ha messo 
in  evidenza lo  stato  precario  non soltanto  dell’impalcato  metallico,  ma anche delle 
strutture  in  cemento  armato.  Il  fenomeno  è  apparso  preoccupante,  soprattutto  se 
confrontato con lo stato di  fatto rilevato l'anno precedente,  così  da far pensare ad 
un’evoluzione molto rapida, con esiti allarmanti per la statica del manufatto;

 durante  il  corso  dei  lavori  si  è  constatato  un  peggioramento  delle  condizioni  di 
conservazione e stabilità della testa dei muri di sostegno (posti a valle della strada), 
attribuibile  al  notevole  tempo  trascorso  fra  la  redazione  del  progetto  e  la  data  di 
consegna dei lavori, per le cause sopra evidenziate;

 si sono rese necessarie modifiche alle lavorazioni per risolvere problematiche dovute 
alla  presenza  di  eventi  relativi  alla  natura  e  alla  specificità  dei  beni  sui  quali  si  
interviene  verificatisi  in  corso  d'opera  e  per  rinvenimenti  non  prevedibili  nella  fase 
progettuale;

 le  tempistiche  del  cantiere  si  sono dilatate  in  modo significativo,  con  ripercussioni 
oggettivamente pesanti  per  la  Direzione Lavori  ed il  Coordinamento alla sicurezza, 
soprattutto  in  ordine  alla  delicatezza  delle  operazioni  eseguite  in  cantiere  ed  alla 
necessaria  e  costante  sorveglianza  connessa  con  la  complessa  regimazione  del 
traffico sul manufatto, che sono state garantite anche nei periodi di sospensione;

 la Direzione Lavori ha, pertanto, redatto una specifica perizia di variante in conformità a 
quanto previsto dal comma 1, lettera c), dell'art. 132, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.,  
che ha comportato un aumento dell'importo netto dei lavori di € 50.234,35, approvata 
con determinazione dirigenziale n. 950 del 30/12/2014; in conseguenza di ciò l'importo 
netto  dei  lavori  è  risultato  di  €  326.854,79  e  l'importo  del  progetto  originario  è 
aumentato di € 43.580,00, portando l'importo complessivo a € 423.580,00;

 dette lavorazioni comportano, a loro volta, un aumento rispetto alle tempistiche previste 
per le opere contrattuali pari a 15 giorni naturali e consecutivi;

 per  dette  motivazioni  risulta  necessario  procedere  all’integrazione  del  servizio  già 
affidato,  con la  determinazione dirigenziale  sopra richiamata,  in  considerazione del 
fatto  che,  le  prestazioni  integrative  sono strettamente  connesse  al  contenuto  della 
prestazione originaria e tenuto conto che:
 il  contratto  con  studio  CREA s.r.l.  prevede  che,  qualora  per  esigenze  legate  a 

condizioni del lavoro, emergenze o altre cause non prevedibili  al momento della 
firma del contratto, ovvero su richiesta esplicita del committente/responsabile dei 
lavori, oppure per il dilatarsi dei termini di durata del cantiere, oltre sei mesi, non 
dipendenti da responsabilità del professionista, il servizio debba prolungarsi rispetto 
al termine concordato, lo stesso professionista dovrà rendere nota tale evenienza al 
committente/responsabile dei lavori in modo da consentirgli l’assunzione del relativo 
impegno di spesa per i maggiori compensi stabiliti con le modalità sotto descritte, 
senza necessità di sottoscrizione di un nuovo contratto;

Determinazione N. 41 del 01/02/2017 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 il professionista ha segnalato le criticità emerse nell'esame del manufatto aggravate 
dal notevole lasso di tempo trascorso tra la redazione del progetto e l'affidamento 
dei lavori e quindi con lo stesso è stata avviata una procedura negoziata, ai sensi di 
quanto gia previsto dall’art. 57, comma 5, lett. a), a1) e a2), del D.Lgs. n. 163/2006;

 CREA s.r.l., nella persona dell'Ing. Cervi Celso con lettera del 28/12/2016, assunta 
agli atti con Prot. 30077/19/2013 del 29/12/2016, ha presentato una proposta per le  
ulteriori  prestazioni che si sono rese necessarie, le quali richiedono un impegno 
aggiuntivo  ed  una  durata  ulteriore  rispetto  a  quanto  inizialmente  preventivato, 
ammontante  a  netti  €  5.500,00,  corrispondenti  a  lordi  €  6.710,00,  comprensivi 
dell'IVA al  22%; 

 non  è  invece  dovuto,  stante  la  forma  societaria  di  CREA  s.r.l.,  il  contributo 
previdenziale nella misura del 4%, che non viene pertanto applicato;

 l’istruttoria  svolta  ha  consentito  di  quantificare  tale  offerta  congrua,  in  riferimento 
all’effettiva prestazione complementare;

 la spesa aggiuntiva lorda di € 6.710,00, trova copertura tra le somme a disposizione 
del relativo progetto, da impegnare alla Missione 10, Programma 05, codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  2020109012,  del  bilancio  2017  in  esercizio  provvisorio  ed  al 
corrispondente capitolo 5028, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità anno 
2017,  (impegno  n.  3228/2016,  che  sarà  oggetto  di  reiscrizione  nel  corso  del 
riaccertamento dei residui);

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) n. ZC30FB773B  e il Codice Unico del Progetto 
(CUP) n. C97H13001300003;

Accertata, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di integrare il servizio tecnico per la direzione lavori, misura e contabilità, liquidazione, 
assistenza  al  collaudo  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione, 
dell'intervento di  messa in sicurezza del ponte sulla SP18 “Busana-Ligonchio-passo 
Pradarena”, al km 14+125 sulla condotta forzata Enel, in Comune di Ligonchio, affidato 
all'Ing. Cervi Celso, in qualità di legale rappresentante dello studio CREA s.r.l.,  con 
sede  in  Via  Beethoven  n.  102  a  Reggio  Emilia,  C.F. e  P.IVA 01954640353,  con 
determinazione  dirigenziale  n.  807,  del  06/08/2014, per  l’espletamento  di  servizi 
complementari, concludenti nell’importo aggiuntivo di netti €  5.500,00, pari a lordi € 
6.710,00,  che  vanno ad  aggiungersi  agli  €  15.324,57,  lordi,  riconosciuti  per  lo 
svolgimento  del  servizio  iniziale,  per  un  totale  lordo  di  €  22.034,57  e  consistente 
nell’attività sopra descritta;

 di dare atto che:
 la spesa aggiuntiva lorda di € 6.710,00, trova copertura tra le somme a disposizione 

del relativo progetto,  da impegnare alla  Missione 10, Programma 05, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2020109012, del bilancio 2017 in esercizio provvisorio ed 

Determinazione N. 41 del 01/02/2017 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



al corrispondente capitolo 5028, che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 
anno 2017,  (impegno n. 3228/2016, che sarà oggetto di reiscrizione nel corso del 
riaccertamento dei residui);

 come già previsto dal D. Lgs. 163/2006, all’art. 57, comma 5, punti a), a1) e a2), a 
seguito di circostanza inizialmente non prevedibile, tali servizi complementari, per le 
motivazioni  suesposte,  sono  divenuti  necessari  al  contratto  iniziale  e  sono 
aggiudicati al professionista che già presta tale servizio, nel rispetto delle seguenti 
condizioni:
 tali  servizi  complementari  alla  prestazione  originaria  non  possono  essere 

separati,  sotto  il  profilo  tecnico,  dal  contratto  iniziale  senza  arrecare  gravi 
inconvenienti  alla  stazione  appaltante  e  sono  strettamente  necessari  al  suo 
perfezionamento;

 il  valore  complessivo  stimato  del  contratto  per  i  servizi  complementari  non 
supera il 50% dell’importo del contratto iniziale;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  che  per  gli  interventi  in  parola  è  il 
sottoscritto Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia, ha:
 attestato che il  prezzo praticato è molto conveniente e quindi  assolutamente 

congruo  in  rapporto  a  quelli  medi  vigenti  sul  mercato  per  la  tipologia  di  
prestazione professionale affidata,  anche in relazione al  fatto che si  tratta di 
prestazioni integrative rispetto al servizio precedentemente affidato;

 i  conseguenti  rapporti  con  CREA  s.r.l.  saranno  regolati  con  scambio  di 
corrispondenza,  senza  necessità  di  sottoscrizione  di  un  nuovo  contratto,  come 
stabilito dal contratto già in essere;

 come previsto dall’art. 46, comma 2, della Legge 133/2008, il servizio rientra nelle 
attività istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla legge,  e  poichè l'importo 
dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso alla competente 
sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, per l'esercizio del 
controllo successivo sulla gestione.

Determinazione N. 41 del 01/02/2017 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 41 del 01/02/2017 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 41 del 01/02/2017.

Reggio Emilia, lì 01/02/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


